Дело № 1-88/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 26 февраля 2018 года 

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Казначеевой Е.А.,

при секретаре Субботиной Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – Краснопёрова Д.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Игнатьевой Н.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>2, 

<

данные изъяты> под стражей по настоящему делу содержащегося с 17.06.2017, под домашним арестом содержащегося с 08.08.2017, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 1 ст. 160 УК РФ,

установил:

1) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на основании приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ был принят на должность продавца Сектора Пермь-3 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Пермь Филиал «Уральский» Потерпевший №1 расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Как продавец, ФИО3, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, договору № б/н от ДД.ММ.ГГГГ об индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должен был бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества; осуществлять продажи товара; производить расчеты с покупателями, выписывать товарные чеки, оформлять гарантийные талоны; оказывать услуги по приему платежей от населения в пользу юридических лиц; услуги по денежным переводам, включая осуществление расчетных операций по перечислению денежных средств, принятых от физических лиц в адрес юридических лиц, физических лиц или индивидуальных предпринимателей; иных услуг и сервисов; оформлять необходимую документацию на все продаваемые услуги в соответствии с установленными требованиями; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; подсчитывать кассовые чеки и сдавать в установленном порядке; проводить сверку и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге; своевременно инкассировать денежные средства; обеспечивать сохранность товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в соответствии со своими должностными обязанностями, посредством использования электронной системы «1С», был наделен полномочиями по переводу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на основании специально присвоенных имени пользователя и пароля только при поступлении в кассу наличных денежных средств от клиентов. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, ФИО3, находясь в помещении торгового павильона Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем месте, получил от прибывшего в указанное время лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, банковские карты -ФИО4- № с лицевым счетом 40№, «ФИО2» № с электронным кошельком №, -ФИО5- № с лицевым счетом 40№, открытые на имя лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 

После чего ФИО3, используя электронную программу «1 С», специально присвоенные ему имя пользователя и пароль, выданные ему согласно должностных обязанностей для доступа к принадлежащим ООО «Потерпевший №1» денежным средствам и счетам, находясь на рабочем месте, с использованием стационарного компьютера, находящегося в торговом павильоне Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 02 минуты до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ внес в электронную программу «1 С» сведения о якобы полученной им, в силу должностных обязанностей, сумме денежных средств в размере -СУММА- наличным путем от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, номерах банковских карт, предоставленных лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, для осуществления последующего перевода на них денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 в рамках заключенных вышеуказанных агентских договоров № РНКО - 03 от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

Одновременно ФИО3 оформил о перечислении денежных средств, якобы полученных от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 12 заявок (поручений о переводах) в АО -ФИО4-, и 2 заявки (поручения о переводах) в Расчетную небанковскую кредитную организацию «Платежный Центр» (общество с ограниченной ответственностью) и распечатал кассовые чеки: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от 12 ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-, всего на сумму -СУММА-, для подтверждения совершенных операций по переводу денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ АО -ФИО4- во исполнение договора № от ДД.ММ.ГГГГ выполнило обязательства о переводе денежных средств, принадлежащих ООО «Потерпевший №1», а именно: в 20 часов 36 минут по московскому времени (далее мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 38 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 39 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 40 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 40 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 41 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 42 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 43 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 43 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 44 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 45 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, в 20 час. 46 мин. (мск) - в сумме -СУММА-, всего на общую сумму -СУММА-, путем перечисления указанной суммы на банковскую карту -ФИО4- № с лицевым счетом №, открытую на имя лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Расчетная небанковская кредитная организация «Платежный Центр» (общество с ограниченной ответственностью), во исполнение договора № РНКО - 03 от ДД.ММ.ГГГГ выполнило обязательства о переводе денежных средств, принадлежащих ООО «Потерпевший №1», в сумме -СУММА- на банковскую карту «ФИО2» № с электронным кошельком №, открытую на имя лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и в сумме -СУММА- - на банковскую карту -ФИО5- № с лицевым счетом 40№, открытую на имя лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, всего на общую сумму -СУММА-. 

Таким образом, ФИО3 при пособничестве лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, путем присвоения и растраты, похитил, перечислив их на счета лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство,, денежные средства ООО «Потерпевший №1» в особо крупном размере на общую сумму -СУММА-, которыми распорядился по своему усмотрению.

После чего ФИО3, с целью доведения своего преступного умысла до конца и сокрытия совершенного им преступления, оставив не закрытой на замок дверь запасного выхода торгового павильона Потерпевший №1, поставив торговый павильон на сигнализацию, покинул торговый павильон, сообщив при неустановленных обстоятельствах неустановленному следствием лицу способ проникновения в торговый павильон с целью совершения инсценировки преступления. 

Неустановленное следствием лицо, выполняя свою роль в оказании содействия в сокрытии совершенного ФИО3 преступления, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 03 часов 11 минут, находясь у торгового павильона Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись полученной информацией от ФИО3 о способе проникновения, путем свободного доступа через двери запасного выхода проникло в торговый павильон, инсценировав проникновение в помещение, от чего сработала сигнализация. Воспользовавшись ключом, о месте хранения которого ему заранее было сообщено ФИО3, неустановленное лицо открыло металлический ящик, находящийся в подсобном помещении павильона, с якобы находящимися в нем денежными средствами размере -СУММА-, принадлежащими Потерпевший №1 в особо крупном размере, полученными от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в рамках соглашения о переводе, и помещенными в него ФИО3, после чего покинуло место преступления, инсценировав тем самым хищение указанных денежных средств путем проникновения в хранилище.

Своими преступными действиями, выразившимися в присвоении и растрате, ФИО3 при пособничестве лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и неустановленного следствием лица причинил ООО «Потерпевший №1» материальный ущерб на общую сумму -СУММА-, в особо крупном размере.

2) ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на основании приказа о приеме работника на работу №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ был принят на должность продавца Сектора Пермь-3 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Пермь Филиал «Уральский» Потерпевший №1 расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3, как продавец, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, договору № б/н от ДД.ММ.ГГГГ об индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ должен был бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества; осуществлять продажи товара; производить расчеты с покупателями, выписывать товарные чеки, оформлять гарантийные талоны; оказывать услуги по приему платежей от населения в пользу юридических лиц; оформлять необходимую документацию на все продаваемые услуги в соответствии с установленными требованиями; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; подсчитывать кассовые чеки и сдавать в установленном порядке; проводить сверку и обеспечение соответствия фактического наличия денежных сумм с остатками по кассовой книге; своевременно инкассировать денежные средства; обеспечивать сохранность товара, торгового оборудования, имущества и других товарно-материальных ценностей находящихся в магазине. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 02 минуты до 21 часа 30 минут ФИО3, находясь на рабочем месте в торговом павильоне Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, незаконно передал в собственность лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вверенные в силу занимаемой должности: смартфон -ФИО6-, стоимостью -СУММА-; смартфон -ФИО6-, стоимостью -СУММА-; защитное стекло «Gerffins» к смартфону, стоимостью -СУММА-, принадлежащие ООО «Потерпевший №1», без внесения денежных средств за данное имущество в кассу Общества, тем самым совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, причинив, таким образом, своими преступными действиями ООО «Потерпевший №1» материальный ущерб на общую сумму -СУММА-.

Таким образом, действия ФИО3 органами предварительного расследования квалифицируются по ч. 4 ст. 160, ч. 1 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им ранее. Пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. ФИО3 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 Д.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, согласно имеющейся в материалах дела телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, от гражданского иска отказывается.

Государственный обвинитель, адвокат не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследовав доказательства, представленные суду в материалах уголовного дела, суд приходит к выводу, что доказательства собраны с соблюдением норм УПК РФ, допустимы и достаточны, обвинение, поддержанное государственным обвинителем в процессе, с которым согласился ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как присвоение или растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, а также по ч. 1 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения подсудимого ФИО3 квалифицирующий признак по второму преступлению «присвоение», как излишне вмененный, при этом для установления данного факта не требуется исследования доказательств и положение подсудимого не ухудшается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, состояние здоровья подсудимого и его бабушки (инвалида 2 группы), которая находится на его иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО3 одного тяжкого преступления и одного преступления небольшой тяжести, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту содержания, месту работы и месту жительства лишь положительно, не состоящего на учете у врача психиатра и у врача нарколога, и с учетом вышеизложенного назначает ему наказание по преступлению относящегося к категории небольшой тяжести в виде исправительных работ, а по преступлению, относящегося к категории тяжкого преступления, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, в то же время оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, по мнению суда, не имеется. При этом суд назначает ФИО3 наказание по правилам, предусмотренным ст. 316 УПК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного ФИО3 тяжкого преступления, суд считает, что оснований для изменения степени тяжести совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкое, не имеется.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимому ФИО3 не назначать с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств. Вместе с этим, в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа. Определяя размер штрафа, суд учитывает характер и степень тяжести преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого в целом, его имущественное и семейное положение.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО3 совершил в том числе одно тяжкое преступление, в связи с чем, на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Производство по гражданскому иску подлежит прекращению в связи с отказом представителя истца от иска.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: предварительный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 20:30:19 № о переводе -СУММА-; предварительный чек № о переводе -СУММА-; общий предварительный чек: чек № о переводе -СУММА-, чек 3536803074 о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек №, о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек филиал «Уральский» ООО «Потерпевший №1» 

<

адрес>, имеющий штрих код №, №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, компакт диск CD- диск с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «L№», с пояснительной надписью на нерабочей поверхности «Приложение к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ по №», кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-, кассовый чек ООО «Потерпевший №1» об оплате смартфона -ФИО6- на сумму -СУММА- и защитного стекла с аппликатором Gerffins на сумму -СУММА-, сертификат № №, на сумму обслуживания: -СУММА- – подлежат хранению при уголовном деле; сотовый телефон марки «-ФИО7-», имей №,банковскую карту -ФИО5- №; банковскую карту «ФИО2 Евросеть» №; банковскую карту «Тинькофф Платинум» № считать переданными по принадлежности ФИО1; телефон -ФИО7-., имей №, серийный номер №, телефон -ФИО7-., имей №, серийный номер №, в упаковке, защитное стекло «-ФИО7-», в упаковке – считать возвращенным по принадлежности представителю потерпевшего. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 1 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 100 000 рублей; 

- по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по их совокупности, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО3 наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 26.02.2018. 

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей и под домашним арестом с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 14.06.2017 по 25.02.2018. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Производство по гражданскому иску прекратить.

Вещественные доказательства: предварительный чек № от ДД.ММ.ГГГГ 20:30:19 № о переводе -СУММА-; предварительный чек № о переводе -СУММА-; общий предварительный чек: чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек №, о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек № о переводе -СУММА-, чек филиал «Уральский» ООО «Потерпевший №1» 

<

адрес>, имеющий штрих код №, №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, компакт диск CD- диск с маркировочным обозначением вокруг посадочного отверстия «№», с пояснительной надписью на нерабочей поверхности «Приложение к протоколу осмотра от ДД.ММ.ГГГГ по №», кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА- на 1 листе; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму -СУММА-, кассовый чек ООО «Потерпевший №1» об оплате смартфона -ФИО6- на сумму -СУММА- и защитного стекла с аппликатором -ФИО7- на сумму -СУММА-, сертификат № №, на сумму обслуживания: -СУММА- – подлежат хранению при уголовном деле; сотовый телефон марки «-ФИО7-», имей №,банковскую карту -ФИО5- №; банковскую карту «ФИО2 Евросеть» №; банковскую карту «-ФИО4-» № считать переданными по принадлежности ФИО1; телефон -ФИО7-., имей №, серийный номер №, телефон -ФИО7-., имей №, серийный номер №, в упаковке, защитное стекло «-ФИО7-», в упаковке – считать возвращенным по принадлежности представителю потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пермского краевого суда через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.А. Казначеева